
Matriz curricular para o Curso de Ciências Contábeis 
Instituto de Ensino Superior de Rondônia – IESUR 

 
1º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Contabilidade Básica I 40 20 60 

Matemática I 60 00 60 

Administração Básica 60 00 60 

Informática Básica 20 20 40 

Instituições de Direito Público e Privado  60 00 60 

Redação e Interpretação de Textos  60 00 60 

Metodologia da Pesquisa  40 00 40 

Total 340 40 380 

2º Semestre Carga horária 

Disciplina  Teórica Prática Total 

Contabilidade Básica II 40 20 60 

Matemática II 40 00 40 

Sociologia Organizacional 40 00 40 

Estatística  40 20 60 

Direito Comercial e Societário  80 00 80 

Teologia Educacional 40 00 40 

Realidade Brasileira 40 00 40 

Total 320 40 360 

3º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Direito Tributário e Financeiro  60 00 60 

Contabilidade Financeira I 40 20 60 

Registro e Legalização de Empresas 00 40 40 

Introdução à Economia  60 00 60 

Sustentabilidade Ambiental 60 00 60 

Matemática Financeira 60 00 60 

Psicologia Organizacional  60 00 60 

Total 340 60 400 

4º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Direito do Trabalho e Previdenciário 60 00 60 



Contabilidade Financeira II 60 00 60 

Contabilidade e Análise de Custos I 40 20 60 

Métodos Quantitativos  60 00 60 

Escrituração Contábil Informatizada 20 40 60 

Noções de Atuarial  40 00 40 

Ética e Orientação Profissional 40 00 40 

Total 320 60 380 

5º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Contabilidade e Análise de Custos II 40 20 60 

Orçamento e Contabilidade Pública  60 20 80 

Contabilidade Social e Ambiental 60 00 60 

Planejamento Estratégico e Orçamentário  60 00 60 

Estrutura das Demonstrações Contábeis 40 20 60 

Sistemas de Informações Contábeis 20 40 60 

Diferenças e Preconceitos 10 00 10 

Total 290 100 390 

6º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Auditoria Operacional e de Gestão Pública e Privada  60 00 60 

Perícia e Arbitragem 60 00 60 

Análise das Demonstrações Contábeis 20 40 60 

Teoria Geral da Contabilidade 40 00 40 

Noções de Direitos Humanos 40 00 40 

Laboratório Contábil I 00 40 40 

Optativa I 40 00 40 

Estágio Supervisionado I 20 40 60 

Total 280 120 400 

7º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Auditoria de Negócios  60 00 60 

Contabilidade Tributária  40 20 60 

Contabilidade Orçamentária 60 00 60 

Jogos de Empresas  40 20 60 



Laboratório Contábil II 00 40 40 

Trabalho de Conclusão de Curso I 00 40 40 

Optativa II 40 00 40 

Estágio Supervisionado II 20 40 60 

Total 260 160 420 

8º Semestre Carga horária 

Disciplina Teórica Prática Total 

Finanças Empresariais 60 00 60 

Contabilidade Gerencial 40 20 60 

Controladoria 60 00 60 

Auditoria Contábil   60 00 60 

Tópicos Especiais de Contabilidade 40 00 40 

Trabalho de Conclusão de Curso II 00 40 40 

Optativa III 40 00 40 

Estágio Supervisionado III 20 40 60 

Total 320 100 420 

Carga horária relógio total dos semestres 2.470 680 3.150 

1Atividades Complementares 00 100 100 

Carga horária total do Curso 2.470 780 3.250 

 
Relação das disciplinas optativas 

Disciplinas Carga horária  

Contabilidade das Cooperativas 40 

Contabilidade de Construção Civil 40 

Contabilidade do Terceiro Setor 40 

Controladoria na Gestão Pública 40 

Empreendedorismo 40 

LIBRAS - Linguagem Brasileira de Sinais 40 

 
Quadro resumo da distribuição da carga horária por semestre 

Semestre Teórica Prática Total 

1º 340 40 380 

2º 320 40 360 

3º 340 60 400 

                                                           
1 Deverão ser cumpridas ao longo do curso, conforme Regulamento 



4º 320 60 380 

5º 290 100 390 

6º 280 120 400 

7º 260 160 420 

8º 320 100 420 

Carga horária total dos semestres 2470 680 3150 

Atividades Complementares 00 100 100 

Carga horária total do curso 2.470 780 3.250 

 
 

Distribuição das disciplinas por Núcleos 

I - Conteúdos de Formação Básica 

Disciplinas Carga horária 

Administração Básica 60 

Diferenças e Preconceitos 10 

Direito Comercial e Societário  80 

Direito do Trabalho e Previdenciário 60 

Direito Tributário e Financeiro  60 

Estatística  60 

Ética e Orientação Profissional 40 

Informática Básica 40 

Instituições de Direito Público e Privado  60 

Introdução à Economia  60 

Matemática Financeira 60 

Matemática I 60 

Matemática II 40 

Metodologia da Pesquisa  40 

Métodos Quantitativos  60 

Noções de Direitos Humanos 40 

Planejamento Estratégico e Orçamentário  60 

Psicologia Organizacional  60 

Realidade Brasileira 40 

Redação e Interpretação de Textos  60 

Sociologia Organizacional 40 

Sustentabilidade Ambiental 60 

Teologia Educacional 40 



Total 1.190 

II - Conteúdos de Formação Profissional 

Disciplinas Carga horária 

Análise das Demonstrações Contábeis 60 

Auditoria Contábil   60 

Auditoria de Negócios  60 

Auditoria Operacional e de Gestão Pública e Privada  60 

Contabilidade Básica I 60 

Contabilidade Básica II 60 

Contabilidade e Análise de Custos I 60 

Contabilidade e Análise de Custos II 60 

Contabilidade Financeira I 60 

Contabilidade Financeira II 60 

Contabilidade Gerencial 60 

Contabilidade Orçamentária 60 

Contabilidade Social e Ambiental 60 

Contabilidade Tributária  60 

Controladoria 60 

Estrutura das Demonstrações Contábeis 60 

Finanças Empresariais 60 

Jogos de Empresas  60 

Noções de Atuarial  40 

Orçamento e Contabilidade Pública  80 

Perícia e Arbitragem 60 

Registro e Legalização de Empresas 40 

Sistemas de Informações Contábeis 60 

Teoria Geral da Contabilidade 40 

Total 1.400 

III - conteúdos de Formação Teórico-Prática 

Disciplinas Carga horária 

2Atividades Complementares 100 

Estágio Supervisionado I 60 

Estágio Supervisionado II 60 

                                                           
2 Deverão ser cumpridas ao longo do curso, conforme Regulamento 



Estágio Supervisionado III 60 

Escrituração Contábil Informatizada 60 

Laboratório Contábil I 40 

Laboratório Contábil II 40 

Optativa I 40 

Optativa II 40 

Optativa III 40 

Tópicos Especiais de Contabilidade 40 

Trabalho de Conclusão de Curso I 40 

Trabalho de Conclusão de Curso II 40 

Total 660 

Carga horária do curso 3.250 

 
 

Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Contabilidade 

 


